Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XCVII. De tentatione qua Deus teneatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

Q V A E S T . X C V I I .

Stineri: licet nesciant aliam reddere rationem, quare has conditiones, quae uane sunt, obseruant, nisi quia sic acceperunt a maioribus. Difficile est enim confutare, duod seniorum traditione, & authoritate firmatum uulgaris acceperunt. Non sunt tamen haec extensis, sed prouenter declaranda, ubi fructus sperarur, ne de teriora eveniant. Videntur. n. hæc sic sim plici corde ex deuotione facta, ualde im fecte superstitionem sapere. Sicut mendacio, ofatum imper fectionis eti in genere peccati in proximis.

In lib. ro.
Hom. Ho.
26. ante me-
diū, ro. 10.

Homi. 43. in
Mat. oī re
imperfē
eo a metio
illius 10.2.

T2 Præt. Verba sacra non minus operantur in corporibus hominum, quam in corporibus serpenti, & aliorum animalium: sed incantationes quandam efficaciam habent ad reprimendum serpentes, uel ad sanandum quadam ailia animalia, unde dicitur in Psal. 57. Sicut aspidis furdæ, & obturatio aures suas, quæ non exaudiet uocem incantantium, & uenefici incantant sapienter. ergo licet suspendere sacra uerba ad remedium hominum.

T3 Præt. Verbum Dei non est minoris sanctitatis, quam reliquias sanctorum. unde Aug. * dicit, quod non minus est uerbum Dei, quam corpus Christi: sed reliquias sanctorum licet homini collo suspenderet, uel qualitercumque portare ad suam protectionem. ergo par ratione licet homini uerbo, uel scripto, uerba sacræ scripturæ ad suam tutelam assūmere.

Quidam aliquā partem Euangeli scripta circa collū

portant: sed nonne quotidie Euangeliū in Ecclesia legitur, ut audiatur ab omnibus? Cui ergo in auribus H

posita Euāgelia nihil prosum, quo possum eū circa collum suspenſa saluare? Deinde ubi est uirtus Euangeliū? In figuris literarum, an in intellectu sensuum? Si in figuris, bene circa collum iuſpendis. Si in intellectu, ergo melius in corde positaprosunt, quam circa collum suspensa.

RESPON. Dicendum, quod in omnibus incantationibus, uel scripturis suspensis duo caueda uidentur. Primo quidem, qui sit quod profertur, uel scribitur: quia si est aliiquid ad invocations dæmonum pertinens, manifeste est superstitionis, & illicitum. Similiter etiam uideretur esse cauedum, si contineat ignota nomina: ne sub illis aliiquid illicitum lateat.

Vnde Chrys. *

dicit super Mat. qd Pharisæorum magnificantium fimbrias suas exemplo, nunc multa aliqua nomina hebraica angelorum, configuntur, & scribunt, & alligant: quæ non intelligentibus metuenda uidentur. Est eti cauedum ne aliquid falsitatis contineat: quia sic eius effectus non posset experiri a Deo, qui non est testis falsitatis. Deinde cauedum est secundum, ne cum uerbis sacris contineantur aliqua uana, puta, aliqui characteres inscripti preter signum crucis. Aut si spes habeatur in modo scribendi, aut ligandi, aut in quacumque huiusmodi uanitate, quæ ad diuinam reuerentiam non pertineant: quia hoc iudicaretur superstitionis, alias autem est illicitum. Vnde in Decretis * dicitur 26. q. 5. c. Non licet christianis &c. nec in collectionibus herbarum, quæ medicinales sunt, aliquas obseruationes, aut incantationes licet attendere, nisi tantum cum symbo lo diuino, aut dominica oratione, ut tantum creator & Deus omnium adoretur, & honoretur.

26. q. 5. cap.
Non licet

AD PRIMVM ergo dicendum, quod etiam proferre diuina uerba, aut inuocare diuinum nomen, si respectus habeatur solum ad Dei reuerentiam, a qua expectatur effectus, licitum erit. Si uero habeatur respectus ad aliud aliud uane obseruatum, illicitum erit.

AD SECUNDVM dicendum, quod etiam in incantationibus serpentum, uel quorum cunque animalium, si respectus habeatur solum ad uerba sacra,

F& ad uirtutem diuinam, non criminumque tales in cantationes habent, & per tales dæmones fortunatus cipie in serpentibus: quia lepers famosus instrumentum ad hominem.

Vnde dicit glo. ibidem. Notandum, datur a scriptura, undecimque de similitudo, ut patet de iniquitate, uiduam uitæ audiuit.

AD TERTIUM dicendum, quod ratio est de portatione reliquiarum, res uerba, ex fiducia Dei, & sanctorum, quoniam non erit illicitum. Si autem circa hanc aliquid aliud uanum, puta, quod videtur, aut aliud aliud huiusmodi, possit ad reuerentiam Dei, & sanctorum, possit, & illicitum.

AD QUARTVM dicendum, quod tur quando respectus habetur magis possit, quam ad uerborum intellegentiam.

QV A E S T I O X C V I I .

De Tentatione Dei, in quatuor articulis, quod ha

reas, & illud.

DE TENTATIONE DEI, in articulo primo, de tentatione, & de uirtute.

CIRCA primū quatuor articulis, de tentatione, & de uirtute.

Tentatio, de tentatione, & de uirtute.

Primo, in quo consistit tentatio.

Secondo, utrum sit peccatum.

Tertio, cui uirtutis opponatur.

Quarto, de comparatione etiæ ad alia uitia.

ARTICVLUS PRIMUS.

Vtrum Dei tentatio consistat in aliquibus factis, in quibus solus diuina potestatis expectatur effectus.

AD PRIMVM sic procedatur. Videtur, quod tentatio Dei non consistat in aliquibus factis, in quibus solus diuina potestatis expectatur effectus. Sic.

De tentatione ab hoī, ita habetur.

Tentatur homo, expectatur effectus.

Quarto, de tentatione etiæ ad alia uitia.

ARTICVLUS SECUNDUS.

Vtrum Dei tentatio consistat in aliquibus factis, in quibus solus diuina potestatis expectatur effectus.

AD SECUNDUM sic procedatur. Videtur, quod tentatio Dei non consistat in aliquibus factis, in quibus solus diuina potestatis expectatur effectus. Sic.

De tentatione ab hoī, ita habetur.

Tentatur homo, expectatur effectus.

Quarto, de tentatione etiæ ad alia uitia.

ARTICVLUS TERTIUS.

Vtrum Dei tentatio consistat in aliquibus factis, in quibus solus diuina potestatis expectatur effectus.

AD TERTIUM sic procedatur. Videtur, quod tentatio Dei non consistat in aliquibus factis, in quibus solus diuina potestatis expectatur effectus. Sic.